REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da
Saúde sobre a Agência Nacional de Vigilância
Sanitária.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226,
II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116
deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao
Ministro da Saúde informações pormenorizadas, mensalmente, referente ao período de
1º de janeiro de 2001 a 14 de dezembro de 2004 de todas as autuações referentes a
solicitação de registro de agrotóxicos bem como as efetivamente autorizadas, indicando
o recolhimento do montante financeiro em conta específica da agência e o valor
apurado, mensalmente e anualmente, além das seguintes informações, referentes aos
supracitados períodos:
a) quanto se arrecadou apenas da indústria de agrotóxicos na ANVISA, num quadro
comparativo com todos os outros setores;
b)  quantos processos foram protocolados para registro no setor de agrotóxico;
c) quantos processos do setor de agrotóxico foram autuados e devidamente
autorizados pela ANVISA;
d)   quantos processos do setor de agrotóxico foram autuados e negados pela ANVISA;
e) quanto processos do setor de agrotóxico, foram autorizados indicando o nome de
cada empresa, número de processos solicitados e efetivamente autorizados, e o estado
da federação do solicitante;
f) quantos técnicos são responsáveis pelo setor de agrotóxico, informando se os
mesmo são concursados;
g) se há a prestação de serviços por terceirizados ou mesmo consultoria no caso de
registro de agrotóxicos, o nome das pessoas que prestam esse serviço, o valor da
remuneração e a quais empresas estão vinculados;
h) qual o prazo médio para a concessão do registro ou seu indeferimento no setor de
agrotóxico.

JUSTIFICATIVA

Segundo notícias veiculadas na imprensa, o número de registro de
produtos agrotóxicos pela ANVISA sofreu uma considerável redução no ano de 2004.

Tendo em vista tratar-se de setor essencial, cujo controle tem que
funcionar de modo efetivo para o bem-estar da população, é de suma importância que
essa Casa tome conhecimento do efetivo papel desempenhado pela ANVISA nesse
setor, para verificar se o seu papel tem sido desenvolvido de modo efetivo, atendendo
as expectativas da população.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2.004.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)